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Referat fra FØJO projektmøde  
 
FØJO’s sekretariat gennemfører i forsommeren 2002 en runde hvor de enkelte 
forskningsprojekter i FØJO II besøges. 
 
Dagsorden for møderne: 
1. At diskutere fremdriften i projekterne, evt. se forsøg/faciliteter og diskutere evt. behov for 

justeringer i planerne. 
2. At diskutere statusrapporteringen. Udgangspunkt i rapporten for 2001 - målet er et 

forbedret paradigma som grundlag for den internationale midtvejsevaluering i efteråret 
2002. 

3. At diskutere formidling og kommunikation, herunder FØJO's nye hjemmeside (se  
www.foejo.dk). 

4. Internationalt forskningssamarbejde 
5. Forskeruddannelse, herunder SOAR. 
6. Projektlederens ønsker og forslag til det fremtidige samarbejde.  
 
Forslag til beslutninger og handlinger er skrevet med kursiv skrift. 
 
 
II.4 Forbedring af dyresundhed og –velfærd i økologiske malkekvægbesætninger med 

speciel fokus på kalveholdet (HEWDAICA) 
Foulum, tirsdag den 30. april kl. 14.00 
 
Deltagere: Erik Steen Kristensen, Hugo Alrøe, Mette Vaarst 
 
Ad 1: 
Fungerer forbløffende godt i betragtning af at det er tre sammenbragte projekter. 
 
WP.1 – Vurdering af dyrevelfærd. 
Velfærdsvurderingerne bliver nok i form af en afbildning på flere dimensioner. 
 
WP.2 – Forebyggelse af coccidiose. 
Er udvidet til at ser mere bredt på sundhed hos kalve. Coccidiose er en multifaktoriel sygdom 
og E-vitaminer ser ud til at have stor betydning (én besætning er begyndt at fodre med 
naturligt E-vitamin).  
 
WP.3 – Forskningsmodel for homøopati. 
Der er problemer med overhovedet at få lov til at behandle homøopatisk. Og det koster mange 
penge at få lov at køre et forsøg med mange midler (som den homøopatiske ide foreskriver). 
De planlægger derfor at køre det som et observationsstudie, hvor de blot følger dyrlæger der 
behandler. 
 
Forslag: Søg dispensation til at behandle i første omgang. 
 
Ad 2: 
Der er ingen pendanter i Sverige, på øko. Men der er nok noget på kalve generelt. 
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Pres for publikationer på engelsk går måske ud over publikationer på dansk. 
 
Forslag til kriterier: Fx impact på en region/målgruppe blandt landmænd, rådgivere osv. 
En vurdering kan have flere akser, der så vil vægtes forskelligt alt efter forskningsemnet, mål, 
osv. 
 
Ad 3: 
Der er brug for mere (eller bedre) formidling, for at hæve diskussionen om sundhed og 
forebyggelse op på et højere niveau.  
 
Forslag: Formidling af de foreløbige resultater omkring E-vitamins betydning. 
 
Ad 4: 
EU concerted action søgt, svar fredag den 3. maj. Hvis ikke den bevilges fortsætter NAHWOA 
som et uformelt netværk. [Den blev bevilget ☺]  
Der er ingen muligheder i FP6.  
Der er ikke mange øko-dyrlæger internationalt – Mala Howi, UK.  Biodynamikerne udgør (har 
det vist sig i arbejdet med NAHWOA bogen) en lidt speciel gruppe.  
 
Ad 5: 
Der er blevet tilknyttet et ph.d-studie (ekstra ift. ansøgningen) til WP.3. Christine er indskrevet 
både på RAF og SOAR, det giver lidt problemer. 


